＜報道関係者／お問い合わせ先＞

大谷大学企画課【植垣・後藤・兵頭】

電話 075－411－8115  FAX 075－411－8149

報道関係者 各位

 企画展のお知らせ              2013 年 12 月 3 日

謹啓 平素は、本学の教育・研究活動に格別のご理解を賜り、厚くお礼申しあげます。

さて、本学博物館では、2013 年度冬季企画展を「京の町衆・神田家とその蔵書」とい

うテーマで開催いたします。

江戸時代から続いた神田家は、篤信の真宗門徒であり、その一方で町衆・本両替商とし

て繁栄し、近世京都の発展に寄与してきました。近代には同家から、詩人として名を馳せ、

古文化財の蒐集・保存に尽力した香巌氏や、東洋学を代表する碩学であり、本学教授・京

都国立博物館長などを歴任した喜一郎氏を輩出しています。

本展は、「神田家と両替商津国屋」「神田家の蔵書 漢籍・和書」「神田家の蔵書 仏書」

のテーマで構成しています。神田家の歴史とともに香巌・喜一郎両氏によって蒐集された

蔵書の数々を展示します。

つきましては、冬季企画展の開催について、広く市民の方々への告知にご協力いただ

きますようお願い申し上げます。なお、今回はスケジュールの都合上、内覧会を行うこ

とができませんので、下記までご連絡いただきましたら、展示物の解説について博物館

主事との調整をさせていただきます。

謹白

記

       以 上

大谷大学博物館 2013年度冬季企画展

京都を学ぶ

「京の町衆・神田家とその蔵書」

１．会  期   2013年 12月 10日（火）～2014年 2月 15日（土）

  【日・月曜日（12/27（金）～2013/1/4（土）、

2/11（火・祝）は休館）】

２．タイトル   大谷大学博物館 2013年度冬季企画展

         京都を学ぶ「京の町衆・神田家とその蔵書」

３．会  場   大谷大学博物館 （響流館１Ｆ）

４．参照 URL    http://www.otani.ac.jp/news/nab3mq0000038457.html

大谷大学博物館（075-411-8483）

                    〒603-8143 京都市北区小山上総町